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[Victor Gram.] 
benytte loven til ved kgl. anordning at 
fastsætte søterritoriale grænser, der hviler 
på et principielt nyt beregningsgrundlag, 
men at det kun har været tanken ved den 
kgl. anordning at fiksere søterritoriet i 
overensstemmelse med de almindeligt aner- 
kendte principper. Efter denne oplysning 
fra den højtærede minister indstiller ud- 
valget enstemmigt dette lovforslag til ved- 
tagelse med den lille redaktionelle ændring, 
der ligger i ændringsforslaget. 

Vedrørende forslag til lov om jagt og 
ferskvandsfiskeri i Grønland har udvalget 
også haft et samråd med ministeren for 
Grønland, hvorunder man specielt har 
drøftet spørgsmålet om, efter hvilke ret- 
ningslinjer myndighederne agter at prakti- 
sere jagtretten for sæsonarbejdere og ekspe- 
ditionsdeltagere og for de danske militære 
styrker i Grønland. Heroverfor har mini- 
steren givet udtryk for, at der i praksis 
ikke vil ske nogen ændring med hensyn til 
disse kategoriers muligheder for jagt og 
fiskeri i Grønland bortset fra de særlige 
forholdsregler, som man i den givne situa- 
tion måtte tage. Efter at have modtaget 
disse oplysninger indstiller udvalget en- 
stemmigt lovforslaget til vedtagelse i det 
høje ting med det foreliggende ændringsfor- 
slag, som er af redaktionel karakter. 

Jeg skal på udvalgets vegne indstille de 
to lovforslag til vedtagelse. 

A. Lynge: Fremsættelsen af det forelig- 
gende lovforslag om ændring i lov om 
udøvelse af erhverv i Grønland blev fulgt 
med stor interesse af mange grønlandske 
fiskere. Vi deroppe er henvist til at leve af 
havet. Vi har så at sige intet agerbrug, kun 
lidt minedrift og så godt som ingen industri. 
Hele vor eksistens er knyttet til fiskeri og 
jagt. Jeg vil derfor gerne så kraftigt, som 
jeg kan, støtte det grønlandske landsråd og 
den højtærede minister for Grønland ved 
at sige, at en revision af tremilegrænsen er 
vigtig for os, som det samme spørgsmål har 
været vigtigt 홢 og stadig er vigtigt 홢 for 
fiskerinationer som Norge, Island og Fær- 
øerne. Disse lande har endda en stor sø- 
gående fiskeriflåde og er ikke så afhængige 
af hjemmefiskeriet som Grønland. Grøn- 
land har ingen søgående fiskerfartøjer og er 
henvist til at fiske i fjordene, skærgården 

og kystens umiddelbare nærhed. De grøn- 
landske fiskere trænger derfor mere til 
beskyttelse end andre landes fiskere over 
for de fremmede fiskere, der er blevet mere 
og mere nærgående. 

Jeg er lige kommet fra Grønland og har 
endnu ikke haft tid til at sætte mig grundigt 
ind i lovforslaget. Men jeg vil gerne sige, 
at man i Grønland på grundlag af første 
behandling af lovforslaget er klar over, at 
det kan blive vanskeligt at ændre de nu- 
gældende grænser, således som det er fore- 
slået af landsrådet. Jeg vil derfor her i 
folketinget gerne indtrængende præcisere, 
at de foreslåede ændringer er stærkt nød- 
vendige, og at de er minimumsønsker. 

Jeg vil også gerne sige, at de foreslåede 
ændringer ikke er rettet mod de danske 
medborgere fra andre landsdele. De kan jo 
fiske så godt som overalt i de grønlandske 
farvande og ude i Davisstrædet. Kun 
mindre områder i bopladsernes umiddelbare 
nærhed er forbeholdt den fastboende befolk- 
ning, fordi grønlænderne på grund af ringere 
materiel ikke kan konkurrere med andre 
danske medborgere. Det ville jo være yderst 
uheldigt, såfremt konkurrence fra danske 
medborgere forringede de få eksistensmulig- 
heder i det arktiske land. Vi skal også 
huske, at andre danske fiskere 홢 fremmede 
fiskere i det hele taget 홢 opnår betydelig 
højere indhandlingspriser for fisk fanget ved 
Grønland end grønlandske fiskere; deres 
indtjeningsevne er langt større. Såfremt 
der var frie forhold i fjorde og skærgården, 
ville grønlænderne snart være udkonkur- 
reret i deres egen hjemstavn. 

Vi må også i denne forbindelse huske, 
at det drejer sig om så store fiskepladser 
ude i Davisstrædet, så at selv en radikal 
udvidelse af søterritoriet på ingen måde 
vil betyde forringelse af fiskerimulighederne 
for de fremmede fiskere. Såfremt det viser 
sig, at det bliver vanskeligt at efterkomme 
landsrådets stærkt påkrævede ændrings- 
forslag, tror jeg ikke, at der bliver ro om 
sagen. 

Vedrørende lovforslaget om ikke-erhvervs- 
mæssig jagt og fiskeri i Grønland vil jeg 
gerne bemærke, at fremsættelsen af lovfor- 
slaget blev fulgt med interesse og tilfredshed 
i Grønland. Der er 홢 som den højtærede 
minister for Grønland også har nævnt i 
fremsættelsen 홢 ingen regler for jagt og 


